
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Castelnuovo.  Responsabile Procedimento: FENOGLIO Paolo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI COLLERETTO CASTELNUOVO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

DEL SERVIZIO LL.PP./PATRIMONIO 

 
 

 

 

N.  27  del  05/02/2019 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria su alcuni tratti di strade comunali ed in 

particolare in Via Cavour e Via Cervera mediante procedura aperta ai sensi 

dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo pari a € 

105.452,74 (IVA esclusa). Codice CUP: B97H18004290004 Codice CIG: 

764064293C. Aggiudicazione.      

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impegno N.____________ 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Castelnuovo.  Responsabile Procedimento: FENOGLIO Paolo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria su alcuni tratti di strade comunali ed in 

particolare in Via Cavour e Via Cervera mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016, per un importo complessivo pari a € 105.452,74 (IVA esclusa). Codice CUP: 

B97H18004290004 Codice CIG: 764064293C. Aggiudicazione.      

      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 18/12/2017 è stato approvato il 

Bilancio di previsione del Comune di Colleretto Castelnuovo per l’anno 2018-2020; 

 

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale eseguire i lavori di manutenzione 

straordinaria su alcuni tratti di strade comunali ed in particolare in Via Cavour e Via Cervera, che 

risultano particolarmente danneggiate; 

 

Visto che l’intervento prevede nello specifico la realizzazione di diverse tipologie di lavori stradali; 

 

Rilevato che, al fine di redigere gli atti di progettazione dei lavori in oggetto ed affidare i lavori stessi 

nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) il geom. Emanuele BETTASSA in qualità di Responsabile del Servizio lavori pubblici; 

 

Dato atto che il progetto esecutivo delle opere in oggetto, per un importo complessivo pari a € 

140.448,72, così come di seguito distinto, è stato approvato con delibera di G.C. n. 26 del 

02.10.2018; 

 

Visto e richiamato il D.lgs n.50/2016 Codice degli appalti e delle concessioni; 

 

DATO ATTO che: 

 

 con determina propria nr. 204/2018 di autorizzazione a contrattare, si è disposto di 

esperire un’apposita procedura aperta, in merito all’affidamento dei lavori di cui 

all’oggetto, il cui importo a base d’asta risulta essere di Euro 101.243,19  oltre agli 

oneri per la sicurezza di Euro 4 .209 ,55  per un importo complessivo lavori di Euro 

105.452,74 oltre IVA, secondo quanto previsto dal combinato disposto dell’art.36 

comma 2 e comma 9 e del successivo art.60 del Codice degli appalti e delle concessioni. 

L’identificazione del contraente avverrà utilizzando il criterio del minor prezzo, ex art. 

95, comma 4 lett. a) del Codice degli appalti e delle concessioni, in quanto l’importo dei 

lavori è inferiore a Euro 1.000.000,00 e considerata la tipologia dei medesimi, la cui 

oggettiva natura non consente una valutazione in termini qualitativi, non è opportuno 

applicare il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa. In 

particolare, il minor prezzo sarà determinato trattandosi di contratto da stipulare a 

corpo, mediante ribasso sul prezzo posto a base di gara; 

 in applicazione degli artt. 95, comma 4 lett. a) e 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, si 

procederà, altresì, all’esclusione automatica delle offerte risultate anomale, previo 

sorteggio, da effettuarsi in sede di gara, del metodo di determinazione della soglia di 

anomalia tra quelli di cui al comma 2 del succitato art. 97, sempre che le offerte 

ammesse siano in numero pari o superiore a 10 (dieci) e secondo le direttive del 

Comunicato ANAC del 2/11/2016. Qualora il numero delle offerte valide risulti inferiore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Castelnuovo.  Responsabile Procedimento: FENOGLIO Paolo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

a dieci non si procederà alla determinazione della soglia di anomalia. 

L’Amministrazione, in ogni caso, potrà valutare la congruità di ogni altra offerta che, 

in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ex art 97, comma 6 D.Lgs. 

50/2016, secondo le modalità di cui ai commi 4, 5 del predetto articolo; 

 

DATO ATTO CHE le offerte per essere valide, dovevano pervenire, unitamente alla 

documentazione richiesta, con le modalità indicate nel bando e nel disciplinare di gara entro e 

non oltre le ore 12 del 11/01/2019; 

 

VISTO l’allegato verbale di appalto e proposta di aggiudicazione del 15/01/2019 dove si 

evince che entro i termini previsti dal bando e disciplinare di gara (ore 12 del 11/01/2019) sono 

pervenuti in tempo utile nr. 6 plichi e che oltre il termine ultimo è pervenuto il plico della ditta 

Cementifond S.r.l. che è stata esclusa dalla procedura di gara; dall’esame della documentazione 

amministrativa, tutti i 6 concorrenti risultano ammessi – nessuno escluso; 

 

CONSIDERATO che il seggio di gara ha espletato nella stessa seduta tutti i procedimenti 

indicati nel disciplinare, determinando la graduatoria provvisoria della gara stessa; 
 

RICHIAMATI 
 

- l’art.29 c.1 del D. Lgs.50/2016 che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale proposizione 

del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì 

pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento 

che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle 

valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali”; 
 

- l'art. 76 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Fermo quanto previsto nell'articolo 

29, comma 1, secondo e terzo periodo, contestualmente alla pubblicazione ivi prevista e' dato 

avviso ai concorrenti, mediante PEC o strumento analogo negli altri Stati membri, del 

provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni 

ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-

professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono 

disponibili i relativi atti”; 

 

- l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina l'esclusione dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti 

soggettivi, economico finanziari e tecnico professionali va impugnato nel termine di trenta 

giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione 

appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’art.32 comma 7 e dell’art.33 del D.lgs n.50/2016; 

 
RITENUTO che le operazioni di gara, così come illustrate nel verbale di gara del 15/01/2019 si 

sono svolte nel rispetto della vigente normativa, e ritenuto pertanto di fare proprie le indicazioni in 

esso contenute; 

 

DATO ATTO che in capo all’aggiudicatario – Ditta Savoiasfal t i  - sono state attivate 

tramite AVCPass le procedure di verifica dei requisiti; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Castelnuovo.  Responsabile Procedimento: FENOGLIO Paolo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

D E T E R M I N A 
 

 

 

1. di prendere atto che, quanto indicato in premessa si intende qui riportato e trascritto, e che 

costituisce altresì preambolo della presente determinazione; 

 

2. di prendere atto, in merito all’intervento denominato “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SU ALCUNI TRATTI DI STRADE COMUNALI ED IN 

PARTICOLARE IN VIA CAVOUR E VIA CERVERA. CODICE CUPB97H18004290004 

E CODICE CIG 764064293C.”, e di confermare le risultanze delle operazioni di gara di cui 

al verbale in data 15.01.2019 che anche se non materialmente allegato alla presente 

determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3. di approvare altresì ai sensi dell’art.33 comma 1 la proposta di aggiudicazione dove si 

evince che il primo in graduatoria risulta essere la Ditta Savoiasfalti corrente in 

Castellamonte (TO), Frazione Preparetto n. 86/1, con il ribasso del 24,890%; 

 

4. di aggiudicare avendo ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs n.50/2016 verificato 

positivamente i requisiti dell’aggiudicatario, alla Ditta Savoiasfalti corrente in 

Castellamonte (TO), Frazione Preparetto n. 86/1, i lavori di cui trattasi con un ribasso del 

24,890 % ed un offerta di Euro 76.043,76 oltre gli oneri di sicurezza di Euro 4.209,55 e così 

per un totale complessivo di Euro 80.253,31 oltre IVA; 

 

5. di dare atto che il contratto d’appalto verrà stipulato decorso il termine dilatorio di 35 giorni 

dall’invio delle comunicazioni e di riservarsi, ai sensi dell’art. 32 c. 8 ultimo capoverso e c. 

13 del D.Lgs n. 50/2016, di procedere all’esecuzione d’urgenza , come già esplicitato nel 

bando e disciplinare di gara.- 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

         LL.PP/PATRIMONIO 

         f.to geom. Emanuele BETTASSA 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Castelnuovo.  Responsabile Procedimento: FENOGLIO Paolo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte di chiunque ne abbia interesse, ricorso:  

1- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le  modalità di 

cui alla legge 6.12.1971 n. 1034, come modificato dalla Legge 21.7.2000 n. 205; 

2- Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 

n. 1199. 

 

________________________________________________________________________________ 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che, pertanto, in data odierna diviene 

esecutiva. 

 

Colleretto Castelnuovo, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Paolo FENOGLIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio in elenco ai sensi 

dell’ art. 10, comma 6,  del Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi. 

 

Colleretto Castelnuovo,  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to GIACHINO dr. Claudio 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Colleretto Castelnuovo, 

IL FUNZIONARIO INCARICATO DAL SINDACO 

Paolo FENOGLIO 

 
 


